
PORTARIA N° 699 DE 01 de outubro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JOÃO PAULO BACHUR

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201203383 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

2 201205342
LETRAS - LETRAS
CLáSSICAS (GREGO E
LATIM) (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

3 200905314 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER DE
ENSINO PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, CENTRO,
ARAGUARI/MG

4 201305823
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CNEC
UNAÍ

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA CELINA LISBOA
FREDERICO, 142, CENTRO,
UNAÍ/MG

5 201204453 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MAX

PLANCK
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
INDAIATUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

6 201200652 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JK - GUARÁ

IDEA - BRASILIA -
INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

QE, 08, ÁREA ESPECIAL NO.
1 , GUARÁ I, BRASÍLIA/DF

7 201357657 AGRONOMIA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

ESTRADA DO REDENTOR,
5665, CANTA GALO, RIO DO
SUL/SC

8 201306334 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, APARECIDA,
SANTARÉM/PA

9 201202560
MÚSICA -
CONTRABAIXO
(Bacharelado)

31 (trinta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

10 201305879 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CIRCULO DE
TRABALHADORES
CRISTAOS DO EMBARE

ESTRADA SANTA
PROJETADA , S/N, FAZ STA
RITA, FAZ STA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

11 201357742 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149,
CENTRO, SÃO LUIZ
GONZAGA/RS

12 201203665
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE ALVORADA
DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE
MARINGÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL SAO JOSE

AVENIDA BENTO MUNHOZ
DA ROCHA NETTO, 122,
CENTRO, MARINGÁ/PR

13 20075283
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

14 201210125
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO
JOSÉ/SC

15 201209347 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GUARAÍ

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTA CATARINA LTDA -
EPP

AVENIDA JK, 2541, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
GUARAÍ/TO

16 201357345
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AVENIDA MANOEL
SEVERINO BARBOSA, S/N,
BOM SUCESSO,
ARAPIRACA/AL

Portaria nº 699, de 01 de outubro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201206031
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

RUA BERNARDO
MASCARENHAS, 1283,
FÁBRICA, JUIZ DE FORA/MG

18 201108437
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

19 201300108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RODOVIA GERALDO SILVA
NASCIMENTO, S/N,
FAZENDA PALMITAL, ZONA
RURAL, URUTAÍ/GO

20 201357842 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM 27 ,
S/N, 2º DISTRITO PASSO
NOVO , ZONA RURAL,
ALEGRETE/RS

21 201202559
MÚSICA -
COMPOSIÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

22 201306529
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA, S/N,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

23 201114041
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA AFONSO PENA,
275, AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

24 201211153 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA 1º DE JUNHO ,
1043 , CENTRO , SÃO JOÃO
EVANGELISTA/MG

25 200901871 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, NºS 90,
275,294,340, VILA OLÍMPIA,
SÃO PAULO/SP

26 201216551 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

AVENIDA MONTEIRO DE
CASTRO, S/N, BARRA,
MURIAÉ/MG

27 201300216 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE PARAENSE
DO ENSINO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 1005, CIDADE
VELHA, BELÉM/PA

28 201210960 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ALEXANDRE
RIZZO, 491, DESVIO RIZZO,
CAXIAS DO SUL/RS

29 201116212 DANÇA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

30 201307402 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N, CODÓ,
CODÓ/MA

Portaria nº 699, de 01 de outubro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 201113318 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
FÁTIMA DO SUL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ANTONIO BARBOSA DE
SOUZA, 1.010, JARDIM
UNIVERSITÁRIO , FÁTIMA
DO SUL/MS

32 201204336
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO
DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RODOVIA MG 443, KM 07,
S/N, FAZENDA DO CADETE,
NÃO, OURO BRANCO/MG

33 201205358 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AVENIDA TIRADENTES,
3240, CENTRO,
UMUARAMA/PR

34 201357525 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

FUNDACAO CARMELITANA
MARIO PALMERIO

AVENIDA BRASIL OESTE,
S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

35 200904332
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ÚNICA DE
TIMÓTEO

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARI BARROSO, 765,
SERENATA, TIMÓTEO/MG

Portaria nº 699, de 01 de outubro de 2015


